

Số: 70 /KH-TH&THCSVTS

Trần Châu, ngày 09 tháng 5 năm 2022

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động trải nghiệm sáng tạo của học sinh cấp Tiểu học Năm học 2021 – 2022

Căn cứ vào kế hoạch số 96 /KH-TH&THCS, ngày 01 tháng 10 năm 2021 của trường TH&THCS Võ Thị Sáu về việc thực hiện kế hoạch năm học 2021-2022;

Thực hiện kế hoạch số 100 /KH-TH&THCS, ngày 04 tháng 10 năm 2021 của trường TH&THCS Võ Thị Sáu về Tổ chức dạy và học - Giáo dục Tiểu học năm học 2021-2022;

Căn cứ vào tình hình thực tế, trường TH&THCS Võ Thị Sáu xây dựng kế hoạch hoạt động trải nghiệm cho học sinh Tiểu học năm học 2021-2022 cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

1. Mục đích

Nhằm thực hiện tốt nhiệm vụ năm học, kế hoạch nhà trường năm học 2021 - 2022.

Thông qua hoạt động trải nghiệm sáng tạo nhằm định hướng, tạo điều kiện cho học sinh quan sát, suy nghĩ và tham gia các hoạt động thực tiễn, tìm tòi, khám phá những cái mới. Qua đó, hình thành và phát triển cho các em những giá trị sống và các năng lực cần thiết.

Thông qua hoạt động trải nghiệm học sinh được khám phá những vẻ đẹp, thiên nhiên, được tìm hiểu những di tích lịch sử của quê hương đất nước. Từ đó thêm yêu quê hương đất nước, có ý thức bảo vệ cảnh quan, những nơi công cộng.

Thông qua hoạt động trải nghiệm thực tế nhằm giáo dục đạo đức, lối sống và rèn luyện kỹ năng cho học sinh.

2. Yêu cầu

- Đảm bảo số lượng học sinh tham gia, chuẩn bị đầy đủ đồ dùng cần thiết, đảm bảo an toàn chuyến đi.

- Trang bị kiến thức cần thiết cho học sinh để đảm bảo đạt được mục đích của chuyến trải nghiệm.

II. THÀNH PHẦN

1. BGH: 02 đ/c



2. Giáo viên: Giáo viên chủ nhiệm các lớp 1, 2, 3, 4, 5.
3. Phụ huynh học sinh: Ban đại diện cha mẹ HS các lớp 1, 2, 3, 4, 5.
4. Học sinh: Học sinh các lớp 1, 2, 3, 4, 5 (62 em).
5. Giáo viên Tổng phụ trách Đội: đ/c Nguyễn Thị Phương Thúy
6. Nhân viên y tế: Đ/C Vũ Thành Đông.

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM THAM QUAN, TRẢI NGHIỆM

1. Thời gian, địa điểm xuất phát, phương tiện di chuyển.

- Thời gian: Ngày 16/5/2022
- GV và HS, PH có mặt tập trung tại sân trường lúc 7 giờ 00 phút
- Xuất phát lúc 7 giờ 15 phút.
- Địa điểm xuất phát: Sân trường TH&THCS Võ Thị Sáu

2. Địa điểm tham quan trải nghiệm:

- Tổ chức trải nghiệm tại Vườn Quốc gia Cát Bà

3. Phương tiện di chuyển:

- Xe ô tô 29 chỗ: 02 chiếc.

IV. NỘI DUNG

1. Hoạt động 1: Khám phá khu tham quan

- HS tự khám phá, tìm hiểu vẻ đẹp của các cảnh quan Vườn Quốc gia, dưới sự phân công, giám sát của giáo viên và phụ huynh.

- Thông qua hoạt động này, học sinh được khám phá những vẻ đẹp, thiên nhiên của địa phương, của quê hương đất nước. Từ đó thêm yêu quê hương đất nước, có ý thức bảo vệ môi trường, bảo vệ cảnh quan, những nơi công cộng.

2. Hoạt động 2: Phỏng vấn và trả lời phỏng vấn.

- GV phỏng vấn học sinh.
- HS bằng hiểu biết của mình trả lời phỏng vấn của GV.

- Qua hoạt động rèn luyện cho HS tự tin, biết tự giới thiệu, biết diễn thuyết trước tập thể, năng lực trả lời phỏng vấn, năng lực tổng hợp, khái quát, lựa chọn vấn đề. Tạo mối quan hệ mật thiết giữa HS với HS, giữa HS với GV và các bậc phụ huynh.

III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ:

1. BGH

- Xây dựng kế hoạch.
- Báo cáo lên các cấp có thẩm quyền.
- Chỉ đạo tổ chuyên môn thực hiện nghiêm túc kế hoạch.

2. Tổ trưởng chuyên môn

- Chỉ đạo các giáo viên chủ nhiệm chuẩn bị nội dung, xây dựng kế hoạch trải nghiệm.
- Phối hợp với ban tổ chức chỉ đạo việc tiến hành các hoạt động trải nghiệm cho học sinh.
- Tổ chức các hoạt động: nghiệm thu, đánh giá sau trải nghiệm đối với học sinh; rút kinh nghiệm đối với giáo viên về năng lực tổ chức các hoạt động giáo dục.

3. Tổng phụ trách Đội

- Thiết kế các hoạt động và yêu cầu đánh giá RLĐV.
- Tổ chức tập huấn cho đội ngũ cộng tác viên, học sinh các lớp tham gia trải nghiệm.
- Phối hợp với Ban tổ chức chỉ đạo việc tiến hành các hoạt động trải nghiệm cho học sinh.
- Phối hợp với GVCN các lớp tập trung, ổn định nề nếp học sinh.

4. GVCN lớp :

- GVCN lớp xây dựng kế hoạch tổ chức hoạt động trải nghiệm sáng tạo cho lớp của mình. Phối hợp với Hội cha mẹ HS, GV Tổng phụ trách Đội soạn thảo chương trình tổ chức các hoạt động.
- Giáo viên chủ nhiệm, đại diện cho Hội cha mẹ HS cùng tham gia với HS.
- Quán triệt học sinh hiểu ý nghĩa, mục đích, yêu cầu, tinh thần, thái độ, thời gian, lịch trình tham gia hoạt động trải nghiệm sáng tạo.
- Phối hợp với ban tổ chức, phụ huynh học sinh bố trí lực lượng chăm lo, quản lí học sinh trong suốt hành trình.

5. Nhân viên y tế:

- Chuẩn bị các thiết bị y tế cơ bản, thuốc dự phòng.

6. Học sinh

Chuẩn bị đầy đủ hành trang cần thiết. Chủ động và tích cực tham gia hoạt động theo kế hoạch.

- Trang phục: đeo khăn quàng đỏ, mũ, dép quai/ giày, quần áo đồng phục.

7. Phương tiện, thiết bị, hậu cần

- Xe đi lại, nước uống, thuốc dự phòng say xe, cảm và vật dụng cần thiết: GVCN và phụ huynh HS lớp.

IV. KINH PHÍ

- Dự kiến kinh phí:



- + Ăn trưa: 100.000 đồng/ suất ăn.
- + Các chi phí khác: ăn phụ, phí tham quan tùy theo điều kiện các lớp dự kiến.
- Các khoản chi phí phục vụ nhu cầu cá nhân HS, phụ huynh HS đi cùng như ăn, nghỉ, xe đi lại, phí tham quan, nước uống được xã hội hóa từ PHHS.

Trên đây là kế hoạch tổ chức hoạt động trải nghiệm sáng tạo năm học 2021- 2022 cho học sinh Tiểu học trường TH&THCS Võ Thị Sáu. Đề nghị các bộ phận đã được phân công, giáo viên và học sinh các lớp thực hiện nghiêm túc, đúng quy định để buổi trải nghiệm đạt kết quả cao./.

Nơi nhận:

- BGH;
- TCM TH (t/ hiện);
- Lưu: VT.



Lê Đình Đặng